O texto aprovado, na parte de interesse 
deste estudo, tem a seguinte redação:

Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime da Consol-
idação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 
1943, será de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único: O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7º, 8º e 
9º desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfer-
meiro, na razão de:

I – 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

[...]

ilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo”.

Em 11/05/2023 foi sancionada a Lei nº 14.581/2023 (Brasil, 2023a), deter-
minando a abertura do orçamento da Seguridade Social da União para atribuir 
ao Ministério da Saúde o recurso especial no valor de R$ 7.300.000.000,00 (sete 
bilhões e trezentos milhões de reais) a fim de conceder assistência financeira com-

plementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios, com vistas ao pagamento 
do piso nacional de enfermagem. O recurso é, efetivamente, insuficiente ao cus-
teio dos valores, como apontado acima por Ottoni (2023).